(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº  /2025
Vereador: Weder Gomes Benevides

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que

empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, para que viabilize

estudos e elaboração de projeto, Reforma do Deck de madeira na praia de Itaóca,

Município de Itapemirim.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 24 de novembro de 2025.

Weder Gomes Benevides
Vereador – PSD

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003000390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

Justificativa

O objetivo desta indicação é solicitar ao Poder Executivo Municipal a reforma completa do

deck de madeira localizado na Praia de Itaóca, garantindo mais segurança, acessibilidade

e valorização do espaço público.

O deck da Praia de Itaóca é um dos principais pontos de convivência e contemplação

da região, utilizado diariamente por moradores, visitantes, pescadores, comerciantes e

turistas que buscam apreciar a paisagem, realizar caminhadas, registrar fotos e vivenciar o

ambiente costeiro. No entanto, o equipamento apresenta desgaste estrutural, tábuas

deterioradas e riscos potenciais de acidentes, demandando intervenção urgente.

A requalificação do deck garantirá segurança, melhor circulação de pessoas,

valorização do espaço público e fortalecimento do turismo local, uma vez que a Praia de

Itaóca é reconhecida por sua beleza natural, águas tranquilas e grande fluxo de turistas ao

longo do ano. Além disso, é importante destacar que o verão está se aproximando, período

em que o fluxo de turistas e moradores aumenta significativamente na Praia de Itaóca. Com

a chegada da alta temporada, a demanda por um espaço seguro, preservado e adequado

torna-se ainda maior. Reformar o deck antes do início do verão garante maior segurança

aos frequentadores e valoriza ainda mais o potencial turístico da região.

Com a reforma, é possível ampliar a durabilidade da estrutura, melhorar a estética

do local, incentivar a prática de atividades ao ar livre e contribuir para a economia local,

que se beneficia diretamente da presença de turistas. Trata-se, portanto, de uma ação de

grande relevância comunitária e de interesse público.

Diante do exposto, conta-se com a atenção do Poder Executivo para que sejam

tomadas as providências necessárias para a revitalização deste importante ponto turístico

e de convivência da Praia de Itaoca.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003000390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

		2025-11-24T10:48:36-0300